[image: Imagem relacionada]CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS
CEP: 36840-000    -   Estado de Minas Gerais
Rua Coronel João Marcelino, 186 – CNPJ: 26.114.819/0001-73

INDICAÇÃO Nº 042/2025

De: Câmara Municipal de Faria Lemos/MG
Vereador: Alamir Costa Louro
Para: Prefeitura de Faria Lemos
C/C.: Gabinete do Prefeito
Assunto: Solicitação (faz)
Data: 04/06/2025

Nos termos do artigo 88, inciso III, e do artigo 116 do Regimento Interno, indico a utilização de câmeras com 4G e energia solar.

Justificativa: Este projeto visa instalar e permitir o deslocamento dessas câmeras periodicamente, conforme necessário, para melhorar a dois problemas atuais em nossa cidade.
Essas câmeras serão importantes para monitorar e reduzir o vandalismo, como os que ocorreram recentemente na nova quadra da FEFAL.
Além disso, poderão ser colocadas nas entradas da cidade para coibir o despejo de animais de estimação oriundos de outras cidades, uma prática que tem se tornado crescente nos últimos anos. Por fim, acrescento que essas câmeras podem apoiar também a segurança em eventos.
A implementação desse sistema autônomo, alimentado por energia solar, facilitará a instalação e seu aproveitamento em mais de um ponto da cidade, diminuindo os gastos se comparados a instalação nos diversos pontos possíveis e necessários da cidade. O uso da tecnologia 4G e nuvem permitirão o monitoramento em tempo real, ajudando em respostas rápidas das autoridades.
Destaco que é essencial o alinhamento com o CONSEP (Conselho Comunitário de Segurança Pública de Faria Lemos).
Além disso, precisamos considerar a dificuldade constante que a ONG de proteção animal enfrenta. O número de animais abandonados continua a crescer, e a ONG luta para ajudar todos esses animais. Destacamos a importância de ações que ajudem a controlar o tamanho dessa população animal na cidade.
Conto com o apoio de todos.

Em pesquisa rápida na internet verifiquei a existência de modelos que custam menos de R$500,00. Importante destacar o custo adicional mensal com o 4G.
Adicionalmente, caso entenda pertinente, é possível a armazenagem na nuvem com o respectivo custo para além da estrutura já existente de monitoramento do município.

[image: ]

[image: ]

Faria Lemos, 04 de junho de 2025.
Atenciosamente,

_______________________________________________________
Alamir Costa Louro
Vereador da Câmara Municipal de Faria Lemos
Rua Coronel João Marcelino, 186, Centro – Faria Lemos/MG – CEP: 36840-000 – Tel.: (32) 3749-1230 – E-mail: contato@camarafarialemos.mg.gov.br

image1.png
Novo | +5 vendidos QQ
Camera Energia Solar 4g Du-
pla C/ Chip Monitorar Area
Rural.

R$-680

R$ 4683231 orr

em 9x R$ 52° sem juros

Ver os meios de pagamento
Chegara gratis quarta-feira
Mais formas de entrega

Retire gratis a partir de quarta-feira em uma
agéncia Mercado Livre
Ver no mapa

Cor: Q6 SOLAR CHIP 4G

image2.png
Novo | +100 vendidos Q

Camera Panoramica 4g + So-

lar Full Hd Impermeaével.
41 % K K Yy (15)

R$+400
R$ 854 9% orr
em 12x R$ 824

Ver os meios de pagamento

Chegara gratis amanha
Comprando dentro das préximas 11 h 52 min
Mais formas de entrega

Retire gratis a partir de amanha em uma
agéncia Mercado Livre

Comprando dentro das préximas 11 h 52 min
Ver no mapa

Cor: SOLAR INTELIGENTE 4G

image3.jpeg